

Thanh An, ngày 27 tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử giai đoạn 2022 - 2025**  
**trên địa bàn xã Thanh An**

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 19/09/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản về việc triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện Hớn Quản.

UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã Thanh An cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

**1. Mục đích**

- Giúp mỗi người dân biết và tự quản lý thông tin sức khỏe liên tục, suốt đời; từ đó chủ động phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe.

- Cung cấp cho thầy thuốc đầy đủ các thông tin về sức khỏe, tiền sử bệnh tật, các yếu tố nguy cơ; kết hợp với thăm khám, thầy thuốc có đánh giá toàn diện về sức khỏe của người bệnh, giúp phát hiện bệnh sớm, chẩn đoán chính xác và điều trị kịp thời, giảm chi phí khám bệnh, chữa bệnh của người dân.

- Đảm bảo liên thông dữ liệu về sức khỏe giữa người dân với các cơ sở y tế thông qua hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Giúp ngành Y tế có được dữ liệu về sức khỏe của người dân đầy đủ, chính xác, kịp thời. Qua đó tổng hợp, phân tích dữ liệu thông tin, giúp việc dự báo, hoạch định chính sách, chỉ đạo kịp thời, hiệu quả về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

**2. Yêu cầu**

Hồ sơ sức khỏe điện tử cá nhân phải đảm bảo tính bảo mật, cá nhân được cấp mã định danh y tế duy nhất để theo dõi thông tin về sức khỏe của mình. Phần mềm quản lý hồ sơ hồ sơ sức khỏe điện tử đảm bảo tính liên thông, đồng bộ, cập nhật thường xuyên và kết nối với các phần mềm khác từ hệ thống thông tin chương trình mục tiêu y tế, quản lý bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, tiêm chủng, phần mềm khám chữa bệnh, phần mềm quản lý dân cư,...

**II. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử (EHR) cho toàn dân, hướng tới đảm bảo mỗi người dân xã Thanh An có 01 hồ sơ sức khỏe điện tử, hình thành cơ sở dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử xã Thanh An, từng bước hình thành cơ sở dữ liệu về sức khỏe người dân tại Trung tâm dữ liệu Y tế Quốc gia.

**2. Mục tiêu cụ thể**

Thu thập trực tiếp thông tin sức khỏe của người dân hoặc thu thập từ cơ sở khám bệnh, chữa bệnh vào hồ sơ sức khỏe điện tử thông qua các tiêu chuẩn của ngành Y tế đã ban hành, gồm: Tiêu chuẩn quốc tế HL7 và chuẩn định dạng dữ liệu đầu ra sử dụng trong quản lý, giám định và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa

bệnh theo Quyết định số 4210/QĐ-BYT ngày 20/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra sử dụng trong quản lý, giám định và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Đến hết năm 2023: Các áp trên toàn xã triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử, tối thiểu 80% người dân được lập hồ sơ sức khỏe điện tử. Hình thành cơ sở dữ liệu về sức khỏe người dân tại Trạm Y tế, Trung tâm Y tế, Sở Y tế và Trung tâm dữ liệu Y tế Quốc gia.

Năm 2025: Trên 95% người dân xã Thanh An có hồ sơ sức khỏe điện tử, được cập nhật thông tin sức khỏe thường xuyên và được kết nối với tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên toàn tỉnh và Quốc gia.

### **III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN**

#### **Giai đoạn 1 (Từ tháng 9/2022 đến tháng 02/2023)**

Cài đặt phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử (Theo mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân tại Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 11/3/2017 của Bộ Y tế ban hành mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu) cho Trạm Y tế xã và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn xã.

Tham gia các lớp tập huấn sử dụng phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử cho cán bộ y tế tuyến xã.

Cập nhật thông tin phần hành chính (Phần A theo mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân tại Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 11/3/2017 của Bộ Y tế) từ nguồn dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Cập nhật các dữ liệu cá nhân sẵn có đang được quản lý tại các cơ sở y tế như: Khám bệnh, chữa bệnh; tiêm chủng mở rộng; phòng, chống suy dinh dưỡng; khám và quản lý thai nghén,... vào hồ sơ sức khỏe điện tử.

Nhập các thông tin y tế vào hồ sơ sức khỏe điện tử khi người dân đến khám bệnh tại các Trạm Y tế và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn xã.

Khai thác thông tin sức khỏe trên phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử.

#### **Giai đoạn 2 (Từ tháng 3/2023 đến năm 2025)**

Triển khai công tra cứu và cung cấp tài khoản truy cập đến từng người dân đã có thông tin trên hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử.

Tiếp tục tạo lập mới hồ sơ sức khỏe điện tử cho những người chưa được tạo lập trong giai đoạn 1.

Tham gia đào tạo, đào tạo lại về xử lý dữ liệu vào phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử cho nhân viên y tế tại Trạm y tế xã.

Tổ chức khai thác có hiệu quả hồ sơ phục vụ công tác chuyên môn.

Duy trì công tác quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử; thường xuyên cập nhật, bổ sung các thông tin sức khỏe cá nhân vào hồ sơ sức khỏe điện tử khi người dân tham gia khám sức khỏe, khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế và từ các nguồn dữ liệu liên quan khác.

### **NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

Cài đặt phần mềm hồ sơ sức khỏe cho Trạm y tế

Trên cơ sở phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử do Bộ Y tế đã xây dựng và bàn giao cho Sở Y tế; Sở Y tế Bàn giao cài đặt cho Trung tâm Y tế, Trung tâm Y tế sẽ hướng dẫn và cài đặt phần mềm hồ sơ sức khỏe cho các Trạm Y tế

Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế

Thành Phần phối hợp: Các phòng khám trên địa bàn xã

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/9/2022.

**Đào tạo, tập huấn các cán bộ y tế sử dụng phần mềm hồ sơ sức khỏe**  
Nhằm tin học hóa hồ sơ bệnh án, lưu trữ thông tin toàn diện về sức khỏe và hoạt động khám bệnh, chữa bệnh của người dân; chia sẻ thông tin cơ bản về sức khỏe, tiền sử bệnh của người dân khi có yêu cầu khám bệnh, chữa bệnh với các hệ thống y tế trên quy mô toàn quốc; qua đó theo dõi, kiểm tra hoạt động đăng ký khám bệnh và dịch vụ, tiết kiệm thời gian quản lý thống kê, hoạch định chính sách nhằm hướng tới sự hài lòng của người dân, Trạm Y tế có trách nhiệm xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn và tổ chức đào tạo, tập huấn cho các cán bộ y tế xã, nhân viên các phòng khám, y tế thôn bản các áp sử dụng phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử. (*sau khi đã được Trung tâm Y tế tập huấn*)

Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế.

Thành phần hợp: Các phòng khám trên địa bàn xã, y tế thôn bản các áp.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/10/2022.

Thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử và cập nhật thông tin hành chính của người dân  
Đối tượng lập hồ sơ sức khỏe điện tử là toàn bộ người dân có hộ khẩu thường trú tại xã Thanh An, phân loại thành các nhóm sau:

- + Trẻ em dưới 6 tuổi;
- + Học sinh: Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông;
- + Sinh viên: Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và dạy nghề...;
- + Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước, các đơn vị, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, xí nghiệp, doanh nghiệp,...;
- + Người cao tuổi, hưu trí: Người từ 60 tuổi trở lên, người nghỉ hưu, hưởng bảo hiểm xã hội hàng tháng;
- + Người dân lao động tự do và các đối tượng còn lại khác.

Thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử, cập nhật thông tin hành chính:

- + Đối với người dân đã sẵn có từ cơ sở dữ liệu dân cư do Bộ Y tế, Bảo hiểm xã hội và Tổng cục Dân số đang quản lý: Tiếp nhận thông tin cơ bản về hành chính vào hồ sơ sức khỏe điện tử.
- + Đối với các trường hợp chưa có trong cơ sở dữ liệu dân cư: Thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử, cập nhật thông tin hành chính đồng thời với việc đăng ký khai sinh.

+ Phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm xây dựng phương án xử lý.

+ Đối với các trường hợp chưa có thẻ BHYT: Tổ chức thu thập thông tin hành chính và khám, nhập dữ liệu liên quan vào hồ sơ sức khỏe điện tử.

Sử dụng dữ liệu hộ gia đình của xã để tạo lập dữ liệu về thông tin hành chính cho toàn bộ người dân của xã. Mã định danh (ID) của người dân do hệ thống tự cung cấp theo quy định của Bộ Y tế.

Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế.

Đơn vị phối hợp: Công an xã, các ban, ngành đoàn thể xã ,các áp.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/12/2022.

Thực hiện cập nhật thông tin về sức khỏe của người dân vào hồ sơ sức khỏe điện tử

Thực hiện chuyển dữ liệu từ các phần mềm khám chữa bệnh và phần mềm quản lý y tế khác vào hồ sơ sức khỏe điện tử:

+ Cập nhật các thông tin y tế có sẵn đang được quản lý tại các Trạm Y tế xã như: Tiêm chủng mở rộng; phòng, chống suy dinh dưỡng; quản lý sức khỏe học sinh, sinh viên; quản lý sức khỏe người cao tuổi; quản lý thai nghén; quản lý bệnh không lây nhiễm (Tăng huyết áp, đái tháo đường, ung thư,...) vào hồ sơ sức khỏe điện tử;

+ Cập nhật thông tin khám bệnh, chữa bệnh vào hồ sơ sức khỏe điện tử khi người bệnh kết thúc liệu trình khám bệnh, chữa bệnh tại Trạm Y tế xã.

Rà soát sự kết nối liên thông và chuyển dữ liệu giữa các phần mềm quản lý y tế với hồ sơ sức khỏe điện tử:

+ Tại tuyến xã: Chuyển dữ liệu từ các phần mềm quản lý chương trình mục tiêu Y tế - Dân số vào hồ sơ sức khỏe điện tử; đồng thời, duy trì rà soát việc cập nhật dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh của người dân theo định kỳ hàng ngày;

+ Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Thực hiện chuyển dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh của người dân vào hồ sơ sức khỏe điện tử ngay sau khi người bệnh kết thúc quá trình khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị;

+ Đối với các cơ sở y tế khác: Chuyển thông tin người dân đang sử dụng dịch vụ dự phòng hoặc quản lý điều trị tại đơn vị vào hồ sơ sức khỏe điện tử.

Đơn vị chủ trì: Trạm Y tế.

Đơn vị phối hợp: các phòng khám trên địa bàn xã

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 28/02/2023.

Tổ chức tuyên truyền, vận động, đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của việc thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử; huy động sự tham gia của các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể tại các địa phương vận động người dân chủ động, tích cực thực hiện cập nhật thông tin vào hồ sơ sức khỏe điện tử. Qua đó, nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của người dân ngay tại tuyến y tế cơ sở.

Tuyên truyền, vận động người dân chủ động cung cấp các thông tin liên quan đến hoạt động quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử để mọi người dân đều được quản lý, theo dõi, chăm sóc sức khỏe ban đầu; được tư vấn sức khỏe, điều trị hoặc được chuyển tuyến phù hợp khi khám bệnh, chữa bệnh.

Đơn vị chủ trì: CC. Văn hóa – Xã hội

Đơn vị phối hợp: Trạm Y tế; các ban, ngành, đoàn thể xã; Các ấp.

## NGUỒN KINH PHÍ

Ngân sách nhà nước thực hiện theo phân cấp ngân sách.

Kinh phí từ các chương trình, dự án có liên quan.

Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của xã.

Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trạm Y tế

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định; đảm bảo tiến độ, chất lượng, đạt mục tiêu đề ra.

Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ y tế sử dụng phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử của các cơ sở y tế trên địa bàn xã (Trạm Y tế, phòng khám đa khoa...)

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử và cập nhật thông tin hành chính của người dân; cập nhật thông tin về sức khỏe

Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn.

Phối hợp CC.Tài chính kế toán xã tham mưu UBND xã trình UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện hằng năm (trước ngày 10/12) và giai đoạn (trước ngày 15/12/2025) gửi về UBND xã, Trung tâm Y tế huyện.

## **2. Công chức Tài chính - kế toán**

Trên cơ sở kế hoạch được phê duyệt, khả năng cân đối của ngân sách xã, tham mưu UBND xã trình UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành, phân bổ và quyết toán kinh phí theo quy định.

## **3.Công chức Văn hóa xã hội (Phụ trách thông tin)**

Phối hợp Trạm Y tế và các ban ngành triển khai công tác tuyên truyền về lợi ích việc lập hồ sơ sức khỏe điện tử; huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể xã, vận động người dân chủ động, tích cực thực hiện cập nhật thông tin vào hồ sơ sức khỏe điện tử, qua đó nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của người dân ngay tại tuyến y tế cơ sở.

Viết tin bài tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của hồ sơ sức khỏe điện tử để vận động người dân tích cực tham gia.

## **4.Công chức Địa chính – XD – NN- MT**

Phối hợp với Trạm Y tế kịp thời tham mưu đưa nội dung triển khai thực hiện lập hồ sơ sức khỏe điện tử vào nội dung trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của xã khi có văn bản triển khai của huyện.

## **5.Các ban, ngành, đoàn thể xã:**

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Trạm Y tế cung cấp thông tin của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động... để tổng hợp vào hồ sơ sức khỏe điện tử.

## **6. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Phối hợp tham gia công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia lập hồ sơ quản lý sức khỏe tại các Trạm Y tế xã; phát huy vai trò giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc xã góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

## **7. Các áp**

Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, xây dựng chương trình từng áp cụ thể, chi tiết để triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả.

Phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc lập hồ sơ sức khỏe điện tử.

Phối hợp các ban ngành của xã tổ chức điều tra, thu thập thông tin liên quan cho các đối tượng không có thẻ bảo hiểm y tế, đảm bảo tất cả người dân trên địa bàn được thiết lập hồ sơ, quản lý sức khỏe.

Tổ chức vận động người dân chủ động khám sức khỏe định kỳ, lập hồ sơ quản lý sức khỏe và tham gia bảo hiểm y tế.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung trên./.

*Nơi nhận:*

- TTĐU xã, TT HĐND xã;
- Ubmttqvn xã;
- Trạm Y tế;
- Các áp;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu:VT.

*KÝ CHỦ TỊCH*

*PHÓ CHỦ TỊCH*



*Lê Thị Linh*